2021年 10月，经中国证监会《关于核准红星美凯龙家居集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕1361号）核准，公司向特定

对象发行人民币普通股 A股 449,732,673股，因公司非公开发行股票使公司总股本增加导致信息披露义务人及一致行动人持股数量未发生变化，持股比例

被动稀释 7.16%。详情请参阅本公司日期为 2021年 10月 23日于国内指定媒体和 10月 22日于香港联交所网站 http://www.hkexnews.hk 披露的公告。

报告期后事项

1. 董事变更

公司于 2022 年 1 月 19 日收到非执行董事徐宏先生的书面辞职报告。徐宏先生因个人工作调整原因，特向公司第四届董事会提出辞去董事职务，同

时相应辞去董事会战略与投资委员会委员职务，并不再担任公司的其他任何职务。鉴于上述情形，根据《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有

关规定，公司需增补 1 名非执行董事。经公司股东 Taobao China Holding Limited 推荐，提名委员会审查同意，2022 年 2 月 15 日，公司召开第四届董事会

第三十八次会议，审议通过《关于增补胡晓女士担任公司第四届董事会非执行董事的议案》，并同意在胡晓女士当选为公司非执行董事后，担任公司董事

会下属战略与投资委员会委员职务。

于 3 月 9 日公司收到非执行董事靖捷先生的书面辞职报告。靖捷先生因个人工作调整原因，特向公司第四届董事会提出辞去董事职务，并不再担任

公司的其他任何职务。鉴于上述情形，根据《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定，公司需增补 1 名非执行董事。经公司股东 Taobao China

Holding Limited 推荐，提名委员会审查同意，2022 年 3 月 10 日，公司召开第四届董事会第四十次临时会议，审议通过《关于增补杨光先生为公司第四届

2021 年年度报告

102 / 342

董事会非执行董事的议案》，提名增补杨光先生担任公司第四届董事会非执行董事。

胡晓女士及杨光先生的任职已经公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

详情请参阅本公司日期为 2022 年 2 月 16 日、3 月 11 日、3 月 30 日于国内指定媒体和 2 月 15 日、3 月 10 日、3 月 29 日于香港联交所网站

http://www.hkexnews.hk 披露的公告。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 2,728,347,349 69.87 +449,732,673 - - -2,728,347,349 -2,278,614,676 449,732,673 10.33

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - +38,882,138 - - - +38,882,138 38,882,138 0.89

3、其他内资持股 2,728,347,349 69.87 +396,269,734 - - -2,728,347,349 -2,332,077,615 396,269,734 9.10

其中：境内非国有法人持股 2,728,347,349 69.87 +384,119,066 - - -2,728,347,349 -2,344,228,283 384,119,066 8.82

境内自然人持股 - - +12,150,668 - - - +12,150,668 12,150,668 0.28

4、外资持股 - - +14,580,801 - - - +14,580,801 14,580,801 0.34

其中：境外法人持股 - - +14,580,801 - - - +14,580,801 14,580,801 0.34

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 1,176,652,651 30.13 - - - +2,728,347,349 +2,728,347,349 3,905,000,000 89.67

1、人民币普通股 435,367,017 11.15 - - - +2,728,347,349 +2,728,347,349 3,163,714,366 72.65

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

2021 年年度报告

103 / 342

3、境外上市的外资股 741,285,634 18.98 - - - - - 741,285,634 17.02

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 3,905,000,000 100.00 +449,732,673 - - - +449,732,673 4,354,732,673 100.00

2021 年年度报告

104 / 342

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021年 1月 18日，公司首次公开发行部分限售股上市流通，上市流通数量为 2,728,347,349股。2021年 10月，经中国证监会《关于核准红星美凯

龙家居集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕1361号） 核准，公司向特定对象发行人民币普通股 A股 449,732,673股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2021年 10月，经中国证监会《关于核准红星美凯龙家居集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕1361号） 核准，公司向

特定对象发行人民币普通股 A股 449,732,673股，公司总股本由 3,905,000,000股增至 4,354,732,673股。每股收益等指标被摊薄，详细数据参见“第